Ne

*Molam in  
bonum  
conuerit.*

Ne autem videar ex sensu mealoqui, proferam clarissimorum authorum testimonia, qui à Christianis eloquentiam minimè negligendam, sed omni studio excolandam, vel etiam authorum profanorum lectione variā, quasi lectis epulis à tenero nurriendam censuerunt. Omitto sacras literas, in quibus Aaron vel Dei testimonio eloquens appellatur, & sapiens tanquam imberes mittere dicere eloquia sapientias. Diuus Basilis vir non minus eximiae sanctitatis, quam florentis eloquentiae, in ea oratione, quam habuit ad iuuenies de vilitate ex Græcorum scriptis percipienda, quam aperte suadet adolescentibus, ut poetas, historicos, oratores, & omnes omnino homines frequentent, à quibus aliqua vilitas in animi culturam permanera potest, & ne quis forte dubitet, eius verba subtiliam. *Ἐπὶ τὴν τέττα περιστάσεων, καὶ ποιητῶν, καὶ λογοτοῦς, καὶ γραπτοῖς, καὶ πάσιν ἀνθρώποις διμητρέον δύεν ἀν μέλλοντος τὴν δύναμιν τῆς φυσῆς βίᾳ μέλειαν ὠφέλεια τῆς ἐσθίας.* Addit autē humanioribus litteris initiandos esse, qui ad sacras affectant viam, quod pereleganti similitudine declarat expressius, sicut enim infectores, remissoribus quibusdam coloribus imbuere solent vellera, antequam viuum, & pertinacem Amethystini, aut purpure florem induant. Ita, inquit, & nos, ut solidæ honestatis faciamus per solidum fundamenta, opera premium est à teneris mansuetioribus studiis intingi, antequam ad sacras, augustioresque literas accedamus, sic enim fiet ut refractos impellueido fontis liquore radios videre contueri, ipsum denum solem acriori mentis obturu contemplemur. Quæ profectò vir diuinus non diceret, si græcorum eloquentia Christianis hominibus interdictum putaret. Nam cur ea nos comparare iuberet à puro, quorum ætate iam prouestis non tantum versus est nullus, sed magnum etiam dispensandum. Quid ipse qui Basilio consors, & particeps omnium studiorum, atque consiliorum fuit diuus Gregorius Nazianzenus? In Basilio funebri laudatione generoso, admodum animo succenfer imperitis, qui liberalioris doctrina studia contemnunt? Illud, inquit, inter omnes sanas mentis homines constare arbitror, eruditionem inter humana bona principem locum tenere, non de hac nostra solum, ac nobiliore loquor, sed etiam externa, quam plerique Christiani prauo quodam iu-

dicio, vt insidiosam, ac periculosa, & procul à Deo auertentem aspernantur, & cætera, quæ Græci melius: Οἶμαι δὲ πᾶσιν ἀν ὄμοιογόντος τὸν ἔχοντων παθευσιν τὸ παρηκμῆδον ἔντα τὸ πρῶτον, οὐ ταῦτα μόνα τὴν εὐγενεστέραν, καὶ ἡμετέραν. τὸ πάντας λόγοις κόμψοι, καὶ φιλότιμον ἀτιμαζόσα μόνης ἔχεται τὸ σωτηρίας, καὶ τὸ κάλλος τὸ νοσμένων, ἀλλὰ καὶ τὸν ἔξωθεν, οὐ οἱ πολλοὶ χρειανοὶ διαπέπονται, οὐτε ἐπέβλων σφαλερά, καὶ θεῖ πόρρω βάλλουσαν κακῶς εἰδότες ὥστε φύρονται, καὶ γῆν, καὶ ζέρα, καὶ ὅσα τέταρτα, οὐκ ἐταῦδη κακῶς τινες ἀγειλιφασι, ἀντὶ θεοῦ τὰς δεινὰς σέβονται, διὰ τὸ τερμόν περιφρονήτεον, ἀλλ' ὅτι Χρήστος οὐτὸν παρτόμενοι, πρὸς τε γῆν καὶ ἀπόλαυσιν, θεοντικά διων διαφέγγαμεν οὐ τῷ κτίσῃ τὸν κτίσιμον επανιστατες κατά τοὺς ἀφορούς.

Tandem concludit.

Οὕτω καὶ τέταν τὸ μὲν ἀετασικόν τε καὶ δευρητικόν εἰδεῖσθαι ὅτινος τοῖς διάμονος φροντὶ πλανὴν καὶ ἀπωλέτης βιθόν, διεπύσαμεν.

Eadem sermè Synesius in Dionē: οἱ δὲ ἀστεμφρεῖς οὔτοι καὶ ὑπερέπολαι ἥπτορικῆς. καὶ ποιηταῖς, οὐ μοιδοκέτοιοδὲ ἔκοντες ἔναντι τοῖς πενιαῖς φύσεως μηδὲ τὰ σμικρά παῖανοι. & cætera.

In quibus ostendit eloquentiae contemporaneos tales esse non sua sponte, sed ingenij penuria, tum eos hoc opusculo satis mordaciter perfictricat. At quæ in omni studiorum genere fuit eminentissimus Diuus Augustinus, *Aug. l.2. de doct. Christo c.40.* posquam eloquentia diuinitas à profanis authoribus monuit esse repertendas. Aspiciens (inquit) quanto auro, & argento, & ueste suffarinatus exierit ex Aegypto Cyprianus, doctor suaissimus, & Martyr beatissimus. Quanto Lactantius, quanto Victorinus, Optatus, Hilarius; ut de viuis taceam, quanto innumerabiles Græci? quod prior ipse fidelissimus Dei famulus Moses fecerat, de quo scriptum est, quod eruditus fuerit omni sapientia Aegyptiorum. Addam Augustino Lactantium, qui sic in institutionibus scribit. Licit possit sine eloquentia (Christianæ religiō cœendi) ut est à multis sapientia defensa, tamē cl-

Aaaaa 3.

tate, ac nōtore sermonis illustranda, & quodammodo differenda est, vt potenter in animos influat, & vi sua, & instruta religione, & luce orationis ornata. Quod autem gravissimis sententijs hic effantur, non modo ipsi, sed alij in suis scriptis constantissime saixerunt. Domum te N. deducam tuam, vis ordinaria Mose scriptorum omnium sanctissimo, eodemque vetustissimo, cuius scripta nou modo cincinnulos habent interdum oratorios, sed, & poeticas redolent amcentates, tanta insuper orationis maiestate, vt suau quodam terrore percellat animos simul & delectet. At Iobus ille vir non minus patiens animi quam præstantis ingenij, qua orationis affligit grauitate, quo floribus luxuriat, quo vegetis, & illuminatis Rherorum coloribus accendit: vides quippe apud eum descriptiones omni expositio distictas, & ita viuidas, vt rem magis videre, quam audire te credas. Sume tibi ex tanto numero equum bellicosum, & vide quam audaci genio à viro sancto expressus est.

Nunquid præbebi equo fortitudinem, aut circumdabis colo eius huncitum? Nunquid suscitabes quasi locustas, gloria nam iam eius terror.

Terram ungula fodit, exultat audacter, in os cursum pergit armatus.

Contemnit pavorem, nec cedit gladio, super ipsum sonabit pharetra, usibrabit hasta & clypeus. Feruens, & fremens sorbet terram, nec reputat tuba sonare clangorem.

Vbi audierit buccinam dicit: Vah procul adoratur bellum, exhortationem ducum, & vulnatum exercitus, sume hebraica in manus quorum valde peritus es, & expede, quid ad florē elocutionis, tantis & tam magnificis sensibus desit. Etiam nescio quomodo ut sœpe fit, pleraque in proprio idiomate sunt angustiorānam vbi nostra versio haber. Circundabis collo eius hincitum, est in hebreo textu יהָרְבֵּשׁ עַד־גַּזְבָּה: quia si latine ad verbum reddas, significant, Nunquid indu s collum eius tonitru vide quæ species magnitudinis: qui ceruicem tonitru, quasi veste amictam & hæc virum loqui, qui ferrur quintus fuisse ab Abraham. Quanquam scio nonnullos hoc scriptum Mosi tribuere, inter quos est Methodius Martyr, & Episcopus, sed non negant à Iobo primum Arabicis literis consignatum, & ex eo deinde volumine librum a Moysè compositum, quem nunc p̄ mani-

bus habemus. Verum, quid ad nos attinet, cum nouerimus haec sicut a Iobo dicta sint, sive à Moyse sancti Spiritus afflata, atque impulsu fuisse dictata, quæ nisi extraret authoritas, vos forte phaleras verborū diceretis. Quantas Reges, quorum ille quam speciem elo in David, quæntæ non est complexus in illis canticis, quorum luce non minus Ecclesia, quam sole Mundus illustratur: si narrat, & effatur, fundit oracula, si pugnat, torquet fulmina, si horret, faces accendit, si consolatur, miscet nepentes, & vbi de industria emolit orationem, totus ut ipse ait torrentes deliciarum immaginatur. Alterius vero, ut vestis regia, sic auro tota riget oratio. Sive enim in parabolis sententias, magna illius mentis pondera, in aculeatas verborum stringit argutias, sive in cantico, delicatissimo flore orationis luxuriat, sive in Ecclesiastico luxus Regum, & fragiles mortalium spes, opesque, nec non lubricas huius vitæ castigat voluptates, nihil est haec eloquentia diuinius. Quid in Prophetis, ecquem reperies indistertum: num omnes de rebus diuinis canunt quodammodo clatuum, num grādem, & lacertosam vibrant orationem, quam auro ferroque simul lucere, & micare fulguribus dixeris. Atque inter eos In eloqua Isaias vir nobilis, & urbanæ eloquentiae ceterum sapientia, à summis, ut ita dicam, vnguiculis ad verticem usque perpolitus, iplos Reges idololatras capi, oblectat, fulminat. Sume Aggaum, sume Zachariam, sume Hieremiam amanuensem Baruch, sume ipsum eductum ex gregibus, atque armentis Amos Prophetam, & ex eo, quem illi fortasse hicceum dixerint, audies quæ mirari possint vnguentati. Quid quod scriptor Machabœorum aperte & elegantiam sermonis desiderat, & si quid rudius exciderit per interualla, stylum excusat, In hū, inquit, faciam finem sermo. 1. Mat. 15. nū, & siquidem bene & ut historia compesti, hoc & ipso velim: in autem minus digne, concedendum est misit. Sicut enim vnum semper bibere, aut semper aquam, contra èst est, alternis autem vni, duebatibile: ita legensibus, si semper exactus sit sermo, non erit gratus.